Et missis sagitta suis, & dissipauit eos fulgura multiplicauerunt, & conturbauerunt eos. Vt Dauid vidit euentum illum felicem, Deo laudes cecinit ac benedixit: Benedictus Dominus Deus meus qui diuisit a me inimicos meos: vnde nomen montis accepit ibi proximus, vt mons diceretur diuisio- nis: Tunc dixit Dauid diuisit Dominus inimicos meos coram me, sicut diuisantur aqua. Propterea vocatus est nomen loci illius: Baal-harajim, id est diuisio- rum.

3. Reg. 5. 10.

Alia historia antiquior erat: accidit enim eo tempore eo quo Iosue ducatum gerebat populi Israel: quando Reges Chananeorum bello Gabaonitas impugnarunt, qui sub alas Iosue protegendis confugerant. Praecipit illi Deus, vt in aciem prodeat Gabaonitarum propugnator inclutus, nec formidet a facie eorum, se tempore confidit adiuuotem adfuturum eosque interfecturum. Nec aliter se res habuit: illos etenim Iosue suis aggre- diens copijs, Deum sensit de caelo adiuuotem in valle Gabaon de nubibus depluentem lapides praegrandes, fulminaque terribilia. Missi Dominus super eos lapides magnos de caelo. & horrificis de- tonans tonitribus hostium deleuit exercitum. Am- bas has ponit propheta historias, vt ostendat, qua ratione Iosue Deus punit inimicos non rebus suae bonitati proprijs, sed ijs, quas nostra defect illi peruersitas.

Iosue 10. 11.

Omnibus notum est, quod caelum in se non continet fulgura, grandines, lapides, tonitrua: etenim est supra quatuor elementa quinta essen- tia pura ac simplex vt docuit Philosophus. Vnde spiritus illa Deus educit, vt ex alto suos castiget inimicos: An ignoras haec omnia de vaporibus ex terra sursum ascendentibus efformari? Nunquam fulgura videntur, audientur tonitrua, percute- mur grandine, nisi grossiores, & ardentiores ascenderent vapores ex quibus in altissimis constitutis formantur nubes, & ex partibus den- sioribus ac calidioribus fit ille tumultus, descen- ditque grando campos conterens, & radij qui tunc petulant, & tonitrua quae timere nos percellant vehementiori. En tibi quibus Deus suos punit inimicos ex quibus flagella, fulgura grandines, poenaeque efformet, ex vaporibus sci- licet suorum criminum quae contra Deum com- mittunt: haec illi materiam suggerunt, ex qua fines recteque componat, illosque concutiat: etenim hoc indubium est, quod caue Ecclesia: Nulla nocet, aduersum si nulla dominetur iniqui- tas. Si illa caro tua non sit aliud nisi Iosueum sterquilinum ex quo sursum ascendunt mille ca- lidi vapores luxuriae contra Deum: Si cupiditas tua nihil agat aliud, quam vapores emittere,

15. 16.

XV. Similitudo.

XVI. Deus ex se non habet quos punit, sed ex nobis.

fraudum, dolorum, & vstrum, quibus paupe- rem irretis, illisque sanguinem exlugis: Si de isto tuo capite non egrediantur, nisi vapores superbiae & ambitionis accendentes, hunc calcare pra- tendendo, despiciendo alterum, & super capita gradiendo Republicae, quid miraris, quod ex illis efformet Deus flagella, poenas, lapsum tuum, famem familiae tuae, molestiam infirmita- tem, ischiaticam grauissimam, anxiamque perle- cutionem?

Alloquitur Deus Noe, aitque illi se mundum velle castigare. Cui Noe: num forte Domine, in te habes quo mundum deleas vniuersum? Non habeo, respondet Deus, sed ille mihi dabit, quo illum percuciam: nimirum peccata tua, quae velut ardentes vapores ac corrupti huc sursum ascen- dunt. Corrupta est terra coram Deo ac fuit vni- uersa carnis venis coram me. Abrahamo dicit, quod intendat quinque illas ciuitates luxuriosas deleat. O Domine, quo instrumente? Illa mihi materiam suggerunt. Clamor Sodomorum & Go- morrae multiplicans est. Agit cum Iona statuit- que nefandam illameuertere ciuitatem Ninuen. Domine an hoc de tuo procedit fluitque peccore? Certè non, sed de eorum malitia, ac peruersita- te, qua me sic commouent, vt nihil supra. Af- cendit malitia eius coram me. Vos ipsi elitis, vos ipsos acculate, qui flagellum illi causamque mi- nistratis, quo vos tot scelestum & oxios punit. Hoc idem Spiritus S. dixit rationem allegans il- lius (supplicij) fauoris, ac durioris flagelli serper- tum igiturum, draconumque mortiferorum, quo nocentem populum suum castigauit. Hoc inquit noueris, quod ipsi prius hos fecerant ser- pentes, ac dracones contra Deum, illos vt Deos adorantes, & illis ipsis eisdem castigauit. Erran- tes colebant multos serpentes, & bestias superuacuas, Sap. 11. inmissisti illis multitudinem mutorum animalium in vindictam: vt scirent, quia per quae peccat quis, per hac & torquetur.

30 XVII.

Varijs probatur exemplis.

Gen. 6. 11.

Gen. 18.

20.

1. Ma. 22. 8.

2. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

1. Ma. 22. 8.

Gen. 4. 11. *tam non dabit tibi fructus suos. Legunt alij: Ma-*  
*ledictus tu de terra. q. d. Terram sanguine pol-*  
*luisi, quam staterna corde maculasti, per illam*  
*vagus metueque contemiscens discurrens incerti-*  
*lariis, nullibi tutus ac securus, excolens eam in*  
*sudore vultus tui, labores manuum tuarum non*  
*manducabis. Per eam ipsam terram, quam pollui-*  
*sti, punieris.*

Ex his pro gloria Dei respondet Isaias. Admi-  
ratur quilibet intellectus, perpendens, quā gra-  
tā misericordie conveniat infuita & Angelum  
& hominem in profundo inferni detinere con-  
clusos, pennisque flammisq; perpetuis adiu-  
dicatos, sic vt nec locum concedat, quo possint  
tandem aliquando resurgere. O bone Deus, &  
qua ratione tuæ pietatis viscera tantas videre pos-  
sum in tuis creaturis penas illiusque non compa-  
ti? Nihil hoc te moueat, ait propheta, etenim illos  
delectos tenet, ipsa pœna grauissima quam ipsi  
sibi ipsis peccatis suis impulerunt: Non illis eam  
Deus desuper iniicit, non imposuit, sed illi ipsi  
se submittere pœnæ voluerunt, illa libera mala-  
que sua voluntate perpetrando, atque eidem sub-  
iecti esse voluit, ex peruersa sua voluntate in  
malitia culpaque pertinaces: Hoc mihi concede,  
quod à peruersa sua desistere velint volunta-  
te, & ego tibi hoc concedam, quod Deus eorum  
miseretur. *Grabitur enim iniquitas sua, & cor-*

XVIII  
Cur dā-  
nati nū-  
quam à  
penis li-  
berentur.

Isa. 24. 10. *ruet, & non adijcet ut surgat. Vltima perpe-*  
*ntia: Non adijcet ut resurgat. Ita voluntarie*  
*hunc subiacerit rupi peccatorum, vt nec nimum*  
*quidem se moueat nec motus sint, vt inde sese*  
*salues erigant, vt enim dixit D. Martinus dia-*  
*bolo: dum eum die quadam ad desperationis*  
*incitabat laqueum sua illi proponens scelera: O*  
*ter maledicte, an ignoras Dei misericordiam*  
*adeo esse infinitam, vt tibi promittam, quod*  
*si culpam tuam volueris omitere, de ea dole-*  
*re, rogare ex corde veniam, illo tibi misere-*  
*ricors eam largietur? Porro contumax tu in*  
*peccato perseueras, vnde manifestum est, quod*  
*& Deus in supplicio, pœnaque tenax perseuera-*  
*bit.*

XIX  
Quia no-  
lunt pœ-  
nitere.

¶ *Hoc est, quod Deus omnibus inferno damna-*  
*ta. 50. 11. tis ait, ex ore vatis Isaiæ: Ecce vos omnes accen-*  
*dentes ignem, accincti flammis. Ambulate in lumi-*  
*ne ignis vestri, & in flammis quas succendistis. Re-*  
*tendite & videte: Ecce, vos ipsi estis, qui vobis*  
*ipsis ignem incendistis infernalem, statu lignoque*  
*vestrorum scelerum: vos ipses his flammis illa-*  
*quecatis. Accincti flammis. Vestris vos manibus*  
*hos intolerabiles flammarum funes fabricastis,*

quibus miseri colligamus. In flammis quas succen-  
disti vobis. En funes, quibus vos punio, non il-  
los vobis decreui, vos ipsi illos vobis intulistis.  
Hoc quotidianum est in mundo, & si oculos ape-  
rieres, hoc clarissime conspiceres, quod. *Per*  
*que peccat quis, per hæc & torquetur.* Quod tibi  
per sua les lucere illam molestam esse, qua ad sep-  
tem vique parietes oles graueolentes dolorosis  
istis victionibus perpetuo lutemus, velat in  
toritura gehennali cruciatus? quid ista serum  
inopia, quā transtactis tuis pr. sanitatibus te In-  
ges interceptum? quid istæ tam graues distillatio-  
nes, post tor noctium inquietas obambulationes,  
quibus modo viam modo alterā inquietabas, ena-  
quasque machinas in Dei contempnū exequē-  
baris? flagella sunt hæc Dei ex ijs ipsis composi-  
ta quæ fecisti, & ipsidem ipsis te plectit. Et qui  
esse cogitas angustias illas quibus extremā  
vitæ hora hic cruciatur, suorum memor  
peccatorum: tunc enim illi diabolus ad viuam  
representat puellam violatam, seculatam coniu-  
gatam, pauperemque spoliatam.

Heu quot qualesuè angustia: quales Spiritus  
S. affirmat Antiochum perulisse, qui à suis in-  
terrogatus, qui retum esset, quod eum tantope-  
te cruciaret, respondit: non tam me cruciat  
infirmas hæc grauissima. (Sentina quam  
factus purrelinis vermiumque redolebat intole-  
rabiliter) quam meorum memoria peccatorum.  
*Reminisceor malorum, que feci in Hierusalem. Heu*  
*que flagella adeo acerba! illis te plectit, tu illa*  
*tuis manibus fecisti, tu funes illos contorcisti,*  
*tu militum istorum constasti legiones. Ex quibus*  
*& illud intelligi potest quod Dominus ait. Venient*  
*diebus in te, & circumdabunt te inimici tui valls &c.*  
*Luc. 19. 43*  
*Hæc flagella proprio composita manibus time-*  
*bat sibi Dauid, dum ait. Cur timebo in die mala?*  
*iniquitas calcanei mei circumdabit me. Illo flagello*  
*terrebat Dominus animam peccatricem ore va-*  
*tis Ezechielis. Propterea O oliba hæc dicit Domi-*  
*mus: Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra*  
*te, de quibus sciata est anima tua, & congregabo eos*  
*aduersum te in exercitu.*

Hoc a deo verum est, vt etiam ipsi Gentiles  
huic subscriperint veritati, nominatim Plutar-  
chus, qui tractum edidit cui titulum præfixit:  
De sera numinis vindicta. Quemadmodum facio-  
rosus quisque vltimo affligendus supplicio, cor-  
pore suo propriam fert crucem: ita improbitas  
ex se ipsa supplicium sibi struat ipsi. Proinde si dicere Ex-Plu-  
tus est flagitiosus homines neque aliquo, sine Deo.  
tunc, sine hominū indigere vltore arbitror, sed perni-  
ciosus mater-

Sap. 12. 17  
XX.

Per quæ  
peccat  
quis per  
hæc &c  
torque-  
tur.

XXI  
Et hoc  
ipsi fecer-  
unt sceler-  
ata.

Luc. 19. 43

Psal. 8. 9

Ezech. 23

XXII

tarcho-  
confie-

tiotam illarum vitam omni pvanitate ac scelere cor-  
ruptam, fatu superque ad se ipsam torquendam  
sufficere. Hæc est sententia a Doctore Catholi-  
co merito profunda: de hoc autem argumen-  
to scribit optime modestus Auctor. En tibi ex  
Joannes  
Pineda in  
c. 40. 126  
14.

§. 17. Omnes eiecit. Omnesonico plebit fla-  
gello: & merito mentas eorum euerit, di-  
cendo: Auferte ista hinc: verba nobis ma-  
xime ponderanda.

52 V Erum enim vero te Domine deprecor, vt  
vel parumper pedem figas, & attendas  
quid agas. Nullum principium in materia  
castigandi ita præstitutum, quam habere ratione  
in ponendo qualitaris personarum: nec enim sua-  
dere videtur æquitas, idem quatumvis sit nobilis  
& plebei delictum, vnum tamen esse & æqua-  
le: vtriusque supplicij: omnes etenim vocant  
id quid dicitur, quod potens ac nobilis soluit  
in ære, pauper autem in cæte. In quibusdam  
I. Cui om-  
nes æqua-  
li Chri-  
stus poena  
multa-  
uerit.

Epist. 2.  
Epist. 1.  
Epist. ad  
Orientales  
Episcopos.  
Vide Tole-  
mum in r.  
2. Ioannis  
apost. 19.

re: idcirco dum hic peccant sacerdotes, noluit  
Christus vt altera quam sua manu eis inferretur  
pro delicto supplicium. Hoc argumentum profere-  
tur D. Gregor. sibi soli hoc Deus sacerdotum  
reternat supplicium: Deo igitur relinquatur pu-  
niendi.

Cum filij Israhel ad montem Sinai peruenissent  
præcipit Deus, vt ibi tentoria figant, & erigant  
tabernacula: iam tamen tempus danda populo  
legis innimere. Montem ascendit Moyses, in quo  
Deus erat illi locuturus, cui & ait: Moue populū,  
ne quis propius huc accedat, nec homo, nec be-  
stia, sed nec pedem quidem attingat montis sub  
poena capitis. Descendit Moyses, & hoc præcep-  
tum populo significat; ad montem reuertitur,  
rursus descendit, eisque quæ tibi dixi nuncia; dic  
vt non accedant. Domine, iam monui, vt non ac-  
cedant. Nihominus descende, & dic illis no-  
minatim sacerdotibus (erant hi primogeniti) Sa-  
cerdotes qui accedunt ad Dominum sanctificentur: illi  
amplius quam ceteri: ne percussas eos; reliquos  
iudicio relinquatur, eos ergo puuam, & quanto  
maius est mea potentior, cit eorum grauius tai-  
to supplicium.

II. Sacer-  
dotum  
suppli-  
cium  
ad Dei  
tentor-  
catur  
tribu-  
nal.  
Exod.  
19. 22.

Quia igitur Domine iustitiâ pari cunctos po-  
na castigas, & Dominos sicut lectuos ac manci  
pis, sacerdotes sicut laicos pari flagello eliminas:  
Kario est: quia hic iuste procedi te legum iusti-  
tuta, diuersis decernendo poenas iuxta diuersam  
hominum eon ditio, em: etenim iudices non pari  
quæ executionem cõtra omnes auctoritate pol-  
lent, & aliquando si virum præpotentem, eod-  
dem quo pleberum vellent afficere supplicio mo-  
ueret non leuem Republica seditionem ipsius  
cuique subsidio. freta familiarum: qui amo & ip-  
se David volens, vt metebatur, ducem suum Ioab  
castigare, non hoc præsumptè veritus, populi  
mili. unque seditionem; prægrandi namque pol-  
lebat potestate. Quocirca ad pacis Republicæ  
conseruationem hoc poenarum decernitur dif-  
ferimen. Præter hoc singulariter inter homines  
attendantur qualitates, & opes personarum, ex  
illis etenim diuersæ manant conditiones, & ex  
quibus diuersi in Repub lica status eriguntur: cum  
autem diuersæ sint in qualitate personæ, requirit  
æquitas, vt diuersa sint in qualitate æquantate  
supplicia.

III. Iuste hic  
a tentor-  
tur in  
puniendo  
personæ  
conditio.

IV. Ve unquam intuitu Deidocum non habet: In Deo  
Primò: quia respectu illius non est maior, mi-  
norque potentia: cum omnium hominum su-  
premius tam sit infirmus, quam vermicu-  
lus. Infimum & magnum ipsi fecit, & æqua. Sapi 6. 3.  
luter

liter cura est illi de omnibus cui tam facile est in nihilum redigere. Iupremis coeli Seraphinos, ac formicas terræ, populum iustum. Secundo: quia ratione illius, hoc tibi persuade, quod omnes homines vnus eiusdemque sint qualitatis: duces & pauper, nobilis & rusticus. In eundem vos deijcet ignem inferni, diuites, si luxuriose viuatis, in quem pauperes, qui tales vixerint. In eisdem vos ergallus concludet nobiles ac Principes tot libidinum reos, ac vilissimum qui in ijs fuerit, in salarium. Iisdem vos profundis ignium demerget cacabis mille serpentibus veribusque scatenibus exutendas, nobilissimas feminas, quæ ad Dei nominis iniuriam vestræ in omnibus clis obsecuta voluptati, quibus ancillam vestram, siquidem in illo ipso discrimen erit & disparitas, non habita ratione ad mundi qualitates, sed ad criminum gravitates, hanc enim Deus iudex iustus considerabit. Eodem modo Deus ager cum Rege, ac cum mancipio, cum plebeio ac cum generoso, hoc enim est, quod voluit vt Rex Iechonias intelligeret, ne sibi persuaderet, quia Rex erat, quod idcirco Deus hoc in eo dissimulans præteriret, quod in subditis eius puniens non præteribat. Si fuerit Iechonias annulus in manu dextera mea, inde eyciam 18 dicit Dominus.

*Hiere. 22. 24.*

**53** Hoc si rem capio, per Isalam indicauit agens de iudicij sui die: *Eccè Dominus dissipabit terram, & nudabit eam, & affliget faciem eius, & disperget habitatores eius. Et erit sicut populus sine sacerdos, & sicut seruus sine Domino: eius sicut ancilla sine Domina eius: sicut emens, sic ille qui vendit: sicut fenerator, sic is qui mutuum accipit &c.* deinde adiungit: *In die illa visitabit Dominus super militiam caeli in excessu, & super reges terræ, qui sunt super terram, & congregabuntur in congregatione vnus fascis.* Procedet contra militiam caeli, & populum terræ, id est nobiles & ignobiles Ecclesiasticos & sæculares, & ex illis falces componet. An tibi exiit, quod Saluator vult ait: quod in die iudicij præcipiet Zizania in falces colligi, quosdam his illos alij: quid hoc? Ex impudicis colligabitur fascis vnus: *Alligate ea in fasciculos ad comburendum:* ex usurarijs & aker, ex proditoribus alijs, ex murmuratoribus quidam: *Omnes sicut in congregatione vnus fascis:* de vobis enim diuitibus, & vobis pauperibus, & vobis nobilibus, & vobis plebeis, si impudici fueritis vnus congregabitur fasciculus, & si par omnium vestræ culpa fuerit, pat erit & pena. Hæc aqua est Dei iustitia: oram qua alie non valent conditiones, quam esse bonum quem aut malum, &

*Matr. 13. 30.*

**V.** *Omnes sicut in congregatione vnus fascis:* de vobis enim diuitibus, & vobis pauperibus, & vobis nobilibus, & vobis plebeis, si impudici fueritis vnus congregabitur fasciculus, & si par omnium vestræ culpa fuerit, pat erit & pena. Hæc aqua est Dei iustitia: oram qua alie non valent conditiones, quam esse bonum quem aut malum, & Hieron. Bapt. de Laniica Tom. III.

sic egentibus, qui boni fuerint idem daturus est regnum quod diuitibus, qui boni fuerint, & vulgaribus sanctis idem coelum, quod ijs nobilibus si à sanctitate commendantur, solummodo distat in statu in qualitate bonitatis, sanctitatis ac meritum, omnia alia differentia eorum, quas statuit mundus in personis: sic crede futurum in peruersorum malorumque supplicio. Attende, qua ratione cunctos aggrediatur, qui licet statu differant personarum, pares sunt in culpæ qualitate, quocirca flagellat omnes, & iisdem funiculis hos & illos indiscriminatim castigat, omnes vt canes excipit, & qualiter de templo exturbat & ablegat vnicuique. Confestim irruit in collyblastum mentas, soloque deijcit vniuersam pecuniam. Et nummulariotum effudit ei, & magister subuertit. Actionem hanc diuinam nemo non admiratur in qua Christus brachij sui demonstrat potentia: cū enim illi pecuniam vt Deum suum colerent, videant autem quod illam pedibus proterendam in terram effundat, non sese eius opponunt defensores, sed hoc vnice agunt, vt flagra fugiendo immunes euadant, etenim verè illos diuina splendor maiestatis, qui in facie, teste D. Hier. reucebat, mirum in modum in tali occasione perterriti: summaque in hoc sapientia processit: quia conformiter ijs, quæ diximus, pecuniam attendit, quam illi vt Deum suum netarie venerabantur in templo mensis impostam velut in Altariis: hoc etenim in illo referente Evangelista, Zelum excitauit feruentissimum.

*In c. 9. Matt.*

Quod Deus sæpenumero ducibus populi sui Deutero, præceperat, hoc erat si quando locum aliquem intrarem, vbi reperirent incolæ idola sua super altaria collocasse, intrepide confringerent idola, submitterent aras, solo deijcerent, eorumque præcipite memoria, nec esset quidquam quod denno Deus idolopossent erigere idololatras. Eo modo processit Iesus Zelosus Rex Iudas, inque tanto feruore, vt eum Ieri me Spiritus S. hac de causa tam præclaris celebret motum. eloq. sicut supra memoraui: ingressus enim in templum Domini illudque multis conspurcatum dolens idolis in altariis erectis omnia comminuit, redegit in puluerem, arasque solo, Zelo feruidus, adæquauit.

Notat autem particulariter D. Ioan. Euangelista, referens qua ratione Deus de supremo celorum vertice in abyssum terræ superbos illos occasione deiecit Angelos, qui Deo rebelles, sed suam peccati diuinam ari proximam & collateralē locare moliebantur: vt ostenderet, quod in æternum numerum euerterentur, quod essent ascensuri, ait: quod decidenda-

*4. Reg. 13.*

*VI.*

*4. Reg. 13.*

*VI.*

*4. Reg. 13.*

*VI.*

*4. Reg. 13.*

*VI.*

*4. Reg. 13.*

*VI.*

*4. Reg. 13.*

*Apc. 12. 3* ibus illis, neque locus eorum inueniuntur amplius in celo. Quando quis de ciuitate migrat in aliam, eius autem domus fixa suoque nomini propria remanet, spes est, quod ad eam in transitu saluē remaneat. In mensa Regis Saul habebat Dauid locū sibi designatum: quamuis locū illum sibi propriū possidebat, semper spes erat, quod in eo scilicet reuerteretur, & in mensa regia comesturus, aliquot licet diebus nō aduisset, aliō peregrē profectus. Quando iā desinitū erat, quod eō non esset amplius, rediturus, sedes illa inde mouebatur. Hoc Christus illa voluit actione declarare, qua mensas nummosq; subuertit, quod post hac nunquam eō campores essent redituri, vt tantam in templo patrent sacrilegij nequitiam. Hoc quoque tibi facie, dum incēberet, vt nedum peccatum exturbaret, sed inuipere & locum, in quo sedebat, illudque erectum continebatur. Si in tali domo ludere & insuetis ritibusque bona dilapidare, nec non vxoris dotē aleis ludisque impendere; si ingressus in talem locū occasio fuit, qua cū tali cecaueris, cuiusque te nō honesta perdidit familiaritas: si ad populi coronā accedere tibi det distractionē, ac diffamationū occasionē: locū illū euerit; si namque ille manserit, ilico reuertetur simulachrum, sicut passet quem adijcitur ei lapidem de petrae foramine expellis, potro si indum in eo reliqueris, confectum iterum aduolabit. De hac prudētia Rex commendatur Iohas, qui non solū de templo lasciuos quosdam & immundos exturbauit, qui suas illic adiculas exererant, sed illos eliminans eorum pariter deleuit adiculas: *Destruxit quoque adiculas effornicatorum.* &c.

*4. Reg. 3.*  
7.

*54*

*VIII.*

*Conueniunt,*

*Christus*

*dicens*

*Auferite,*

*& Dauid*

*monens*

*Auferite.*

Hoc p̄fecto Christus ad columbarum turriumque conueniunt venditores, quos seuerō, ac venerabili vultu alloquitur: *Auferite ista hinc, & nolite facere domū Patri mei, domū negotiationis.* Emphaticū est illud pronomen *ista*, similiter & illud aduerbium *hinc*. *Auferite*, mandat, *ista*, quid est, *ista*: Cur nō exprimis dicens: auferite de domo Patris mei turtures & columbas? quia illas ad templū deferri non prohibebat: imo potius illas in illud volebat auferri, vt ex illis sacrificia pacifica Patri suo aeterno iuxta legis decretum offerrentur: condēna autē immunditiam, qua illas ibidē habebant ad instar fori, & peruersam lucrandi intentionē, qua illas adduxerant. Hinc capies, quod Christus non contradicat verbis his *ō Auferite ista hinc*, alijs verbis, quæ ex Dauid videntur illis ex opposito repugnare. Conatur propheta regius sanctos adhortari vt ad Dei recurrant tabernaculū cū oblationibus arietum,

ouū, vitulorū, & animalium, vt illa Deo conferent, quatenus illorum muneribus filios Dei se esse protestentur, qui vt tales de eius agant honore nominisq; gloria, *Auferite Domino filij Dei, auferite Domino filios arietum: Auferite Domino gloria & honore, auferite Domino gloria nomini eius: adorare Domū in atrio sancto eius.* Quinquies autē *Auferite*. *Auferite* ad tabernaculū Dei ea, quæ sunt in eo sacrificia: da adferite oues boves, arietes, vitulos, & columbas. Hoc Dauid exposcit. Vile igitur, qualiter hodie illa omnia ad templū afferentes tanta copia vt illis quinq; Saluator nollet vnico in petu illos & omnia subuertat, mandetque foras eliminari: *Auferite ista hinc.* Quid hoc noui Domini? Hoc quod Dauid præcipit vt ad templū in Dei gloria adferamus, tu præcipis vt efferamus, & flagello minax, tu ipse omnia de templo propellis; qua ratione hoc *Auferite ista hinc*, Saluatoris, conuenit cum illo Dauidis: *Auferite Domino filios arietum &c.* Non præcipit de templo foras expelli per se, id quod Dauid in templum adferri horabatur, sed auaritiam, sed templi pollutionem: hanc etenim illi sacrilegi his omnibus permittēbant, qui nondum se, non esse filios Dei demonstrant eius honorantes domum sed capitales inimicos, Deū illo ipso grauiter irritantes, quo non mediocriter honorare debuerant, domum Dei in speluncam latronum furumque conuerientes.

Deo per placet gratumq; est, quod ad templū *Eco. 14. 15* adferas oculos, os, manus, pedes, caput, cor, & *34. 10* cuncta: quoniam displicet illi nisi manibus vacuus eius intres Ecclesiam, infringens eius decretum *Pro. 16. 16* multoties repetitum: *Atiamen nō peruersa hoc* IX. fiat intentione, non impudica, non execrabilis, & profanitate, sed vt omnia gratissimū Deo sacrificium offerantur: oculos adfero, quatenus illos tiones in mortifices, & in Deū solummodo dirigas, velut templum eorum scopum, os adfero, vt illi vitulos offeras adificia labiorū, de quibus *Offas, orando veniā delicto. Offe. 14. 3* rum gratiam que postulando. Aures adfero sacrificandas, & verbis S. Euanglij, prædicatoris, diuinisq; laudibus, quæ cantantur, submitteas. Manus adfero, quibus pectora cum publicano tundas, quibus pauperi ex delatis pecunijs succurras liberalis. Illa vero praua deferte intentione, eaq; ibidē habere leuitate inhonesta, velut in foro vicoque publico, hoc est quod Deū offēdit non leuiter, quod oculos adferas, vt aliam adspicias, signa nutuque facias: aures vt mundi tabulas nouaq; percipias: genua vt erecta habeas, non in terram deflexa: pedes vt hac illaque per Ecclesiam